
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio Genio Civile di Catania 

 

 
PROPOSTA DI DETERMINA 

 
Oggetto:  Servizio per il conferimento del materiale di risulta presso gli impianti di recupero 

autorizzati [Codici C.E.R. 17.02.01; 17.02.02; 17.02.03; 17.03.02; 17.06.04; 23.03.01] 

relativo ai lavori di demolizione selettiva e controllata del fabbricato prospiciente su 

via G. Clementi angolo via Bambino nell’ambito dell’intervento di valorizzazione e 

riqualificazione delle aree del P.O. Santa Marta e più precisamente dei corpi di 

fabbrica costituenti l’ex Ospedale Villermosa.             

Ente Appaltante:   Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità– Dipartimento Regionale 

Tecnico Servizio Provinciale del Genio Civile di Catania, Via Lago di Nicito, 89 - 95124 

Catania 

C UP G66D20000070002  CIG 868475568B 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
 

  Visto lo Statuto della Regione Siciliana 

Visto il D.P.Reg. 27/06/2019 n. 12 "Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16/12/08 

n. 19 rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi 

dell'articolo 13, comma 3 della Legge Regionale 17/3/16 n. 3, Modifica del D.P.R 

18/01/2013 n. 6 e ss.mm.ii ( GURS n. 33/19) 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm.ii., relativo al riordino della disciplina vigente in 

materia; di contratti pubblici recepito con L.R 12/07/2011 n. 12 come modificata 

dall'art. 2 L.R. 17/05/2016 n. 8 

Visto  il Decreto del Presidente della Regione n. 2760 del 18/06/2020, con il quale in 

esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 252 del 14/06/2020, è stato 

riconferito all'Arch. Salvatore Lizzio l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico, a decorrere dal 16/06/2020 per la durata di anni tre; 

Viste  le circolari n. 11 del 01/07/2021, n. 17 del 10/12/2021 e n. 9 del 20/06/2022 del 

Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione; 

Visto  il DDG n. 823 del 16/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch. Salvatore 

Lizzio, conferisce al Dirigente Ingegnere Gaetano Laudani l'incarico di Ingegnere Capo 

del Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania con decorrenza dal 16/06/2022; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 108 del 10/03/2022, “rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionale; 



Visto il D.D. n. 196 del 22/03/22 di riaccertamento ordinario parziale dei residui passivi 

dell’esercizio 2021; 

Viste le l. R. n. 13 di Stabilità e n. 14 Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024 del 

25/05/2022;  

Visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, e ss. mm. e ii. "Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05/05/2009, n. 42 e ss.mm. e 

ii.", recepito con l'art. 11 della L.R. 13/01/2015, n.3 "Autorizzazione all'esercizio 

provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2015. Disposizioni finanziarie 

urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci (GURS n. 3/15, S.O. n.2), 

come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 07/05/2015, n. 9 e 

ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs 30/06/2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 

potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della 

legge 31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 

11/08/2017, n. 16; 

Visto il D.Lgs 27/12/2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli; 

Visto  l’art.26 del D.L. 17/05/2022 n.50 2 “Misure urgenti in materia di politiche energetiche 

nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di 

politiche sociali e di crisi Ucraina”; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 296 del 16/07/2020 con la quale il finanziamento 

relativo all’intervento in argomento, dell’importo complessivo di € 2.330.000,00, è stato 

posto a valere sui fondi ex art. 38 dello Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il D.D.G. n. 907 del 21/10/2020 con il quale il Dirigente Generale del D.R.T. approva in linea 

amministrativa il progetto esecutivo dei lavori di demolizione selettiva e controllata del 

fabbricato prospiciente su via G. Clementi angolo via Bambino nell’ambito dell’intervento 

di riqualificazione del presidio ospedaliero S. Marta di Catania - (ID 1872) CUP: 

G66D20000070002 – CIG 851282094A, per un importo di € 2.330.000,00 come dal Q.T.E. 

incluso nel decreto stesso; 

Visto il D.D.G. n.1395 del 19/12/2020 con il quale il Dirigente Generale del D.R.T. costituisce il 

gruppo di direzione dei lavori; 

Visto il D.D. n. 2004 del 14/12/2020, della Ragioneria Generale della Regione con il quale è stata 

iscritta, in termini di competenza e cassa in entrata al capitolo 4753, la somma 

complessiva di € 2.330.000,00 di cui € 400.000,00 negli stati di previsione e della spesa 

della Regione Siciliana per l’esercizio 2020 ed € 1.930.000,00 negli stati di previsione e 

della spesa della Regione Siciliana per l’esercizio 2021; 

Vista la determina n. 202 del 21/12/2020 con la quale si aggiudicano I lavori di demolizione 

selettiva e controllata alla ditta Consorzio Stabile Agoraa S.C.A.R.L. 

Visto il D.D.G. n. 1347 del 24/12/2020 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

Tecnico, con il quale per il “Progetto di demolizione selettiva e controllata del fabbricato 

prospiciente su via G. Clementi angolo Via Bambino nell’ambito dell’intervento di 

riqualificazione del Presidio Ospedaliero S. Marta di Catania” (ID 1872) CUP: 



G66D20000070002 – CIG 851282094A, è impegnata la somma complessiva di € 

1.815.230,03, sul Capitolo 684165 del Bilancio della Regione Siciliana; 

Visto  il D.D.G. 1395/2020 del Dirigente Generale del DRT arch. Salvatore Lizzio con il quale il 

sottoscritto Funzionario Direttivo dott. ing. Antonino Curcio viene nominato Responsabile 

Unico del Procedimento in sostituzione dell’Ingegnere Capo del Genio Civile dott. ing. 

Natale Zuccarello e individuato il gruppo di lavoro per le attività di direzione lavori; 

Vista la determina n. 202 del 21/12/2020 con la quale si aggiudicano I lavori di demolizione 

selettiva e controllata alla ditta Consorzio Stabile Agoraa S.C.A.R.L. 

Preso atto  della determina a contrarre n. 54  del 13/05/2021  per l'affidamento del servizio per il 

conferimento del materiale di risulta presso impianti di recupero autorizzati [Codici C.E.R. 

17.02.01; 17.02.02; 17.02.03; 17.03.02; 17.06.04; 23.03.01] relativo ai lavori di 

demolizione selettiva e controllata del fabbricato prospiciente su via G. Clementi angolo 

via Bambino nell’ambito dell’intervento di valorizzazione e riqualificazione delle aree del 

P.O. Santa Marta e più precisamente dei corpi di fabbrica costituenti l’ex Ospedale 

Villermosa, al Centro Commerciale Edile s.r.l., con sede legale in Strada Provinciale per 

S.G.Galermo, 167/A 95045 Misterbianco (CT), Partita IVA IT02711070827, per un importo 

complessivo di € 45.177,50 al netto del ribasso d’asta del 15% sull’importo del servizio, 

oltre IVA nella misura di legge; 

Visto il D.D.G. 1732 del 09/11/2021 con il quale, a parziale rettifica del D.D.G. 1347 del 

24/12/2020, viene rimodulato il Q.T.E a seguito dell'avvertenza n. 967/2020: 

Preso atto della stima dei rifiuti non pericolosi, redatta dal direttore dei lavori, relativa al 

conferimento dei rifiuti da demolizione derivanti dall'esecuzione del servizio indicato in 

oggetto; 

Dato atto che a seguito di convocazione si è proceduto con l’operatore economico del Centro 

Commerciale Edile s.r.l   alla negoziazione del ribasso proposto pari a 9,837% pervenendo 

ad un ribasso complessivo pari al 15% e pertanto ad un importo contrattuale pari a € 

45.177,50 oltre iva in misura di legge 

Visto il contratto in modalità elettronica, redatto in data 02/09/2021 tra le parti, registrato 

all’agenzia delle Entrate di Catania (CT) al n. 4026 serie 3 del 22/06/2021, che  si approva 

con il presente DRS; 

Visto  il D.D.G. n. 5 del 13/01/2022, con la quale viene nominato RUP l’Ing. Gaetano Laudani, 

Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Catania; 

Visto il DURC on line INPS, introitato presso il nostro Ufficio in data 08/11/2022, prot. n. 153149  

con scadenza validità 08/03/2023 

Vista la Dichiarazione resa dalla ditta in adempienza all’art. 3 della L. n. 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziaria, senza data, acquisita al protocollo d’Ufficio in data 

02/09/2021 al numero 135156. , il pagamento sarà effettuato sul conto dedicato presso  

<<omissis>>, codice IBAN  <<omissis>> 

Preso atto della nota del Ministero dell’Interno – B.D.N.A.- della documentazione antimafia prot. n. 

PR_CTUTG_Ingresso__0132625_20221108 del 08/11/2022 introitato al protocollo del 

Genio Civile di Catania prot. 151461 del 09/11/2022  con la quale comunica che a carico 

della Centro Commerciale Edile s.r.l   e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del D.lgs 



159/2011, alla suddetta data non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di 

divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs 159/2011; 

Vista  la fattura elettronica n. 2643/01 del 10/11/22 emessa dal Centro Commerciale Edile s.r.l 

per un importo  imponibile di € 45.177,50 oltre IVA  22% pari a € 9.939,05, che sarà 

versata in entrata del bilancio della Regione Siciliana Capitolo 1023 Capo 6 art.4; 

Vista  l’Attestazione del direttore dei Lavori di coerenza della quantità dei rifiuti prodotti dalla 

demolizione, di cui ai formulari allegati alla nota prot. 140916 del 18/10/2022 con i 

quantitativi stimati negli elaborati di progetto e di congruità per la liquidazione; 

Ritenuto  di dover provvedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 55.116,55 con 

imputazione sul capitolo di spesa 684165 impegno 1-2021-1347-2022-R codice 

finanziario U.2.02.01.09.007, CUP G66D20000070002 – CIG 868475568B 

Visto l’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n. 11 del 

01/07/2021; 

Ai sensi   della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

Per quanto sopra  

P R O P O N E 

per le motivazioni espresse in premessa e nei provvedimenti sopra citati, che si intendono integralmente 

richiamate: 

- di approvare il contratto in modalità elettronica, redatto in data 02/09/2021, tra le parti, registrato 

all’agenzia delle Entrate di Catania (CT) al n. 4026, serie 3  del 22/06/2021, che  si approva con il 

presente DRS tra l’Ufficio del Genio Civile di Catania nella persona dell’ Ing. Gaetano Laudani Dirigente 

e la Società Centro Commerciale Edile  S.r.l., nella persona del signor Pulvirenti Mario in qualità di 

amministratore unico;   

- di autorizzare, subordinatamente alla registrazione del presente decreto da parte della Ragioneria 

Centrale per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della   Mobilità, l’emissione del mandato di 

pagamento, secondo le modalità di cui alla Legge n.190/2014, al successivo decreto di attuazione ed 

alla circolare n. 9/2015 della Ragioneria Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, 

come di seguito specificato: 

a) in favore del Centro Commerciale Edile s.r.l., con sede legale in 

Strada Provinciale per S.G.Galermo, 167/A 95045 Misterbianco (CT), Partita IVA IT02711070827 la 

somma imponibile pari ad € 45.177,55, con accredito sul conto corrente bancario avente codice 

IBAN <<omissis>>, intrattenuto presso <<omissis>>; 

b) in favore della Regione Siciliana l’importo pari all’IVA 22% € 

9.939,05 secondo quanto previsto dalla circolare n. 9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale della 

Regione ; 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
       ing. Antonino Curcio  

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 
             
 

DETERMINA A CONTRARRE N. 1023  DEL  28/11/2022 

IL DIRIGENTE GENERALE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

Vista la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento dott. ing. Antonino Curcio;  



Dato atto  e fatta propria la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento per l’adozione 

della presente determinazione   

DETERMINA 

- di adottare attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la superiore 

proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del procedimento che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente determina ed è qui da intendersi integralmente riportata, 

richiamata e trascritta;  

- di approvare il contratto in modalità elettronica, redatto in data 02/09/2021, tra le parti, registrato 

all’agenzia delle Entrate di Catania (CT) al n. 4026, serie 3  del 22/06/2021, che  si approva con il 

presente DRS tra l’Ufficio del Genio Civile di Catania nella persona dell’ Ing. Gaetano Laudani Dirigente 

e la Società Centro Commerciale Edile  S.r.l., nella persona del signor Pulvirenti Mario in qualità di 

amministratore unico;   

- di autorizzare, subordinatamente alla registrazione del presente decreto da parte della Ragioneria 

Centrale per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della   Mobilità, l’emissione del mandato di 

pagamento, secondo le modalità di cui alla Legge n.190/2014, al successivo decreto di attuazione ed 

alla circolare n. 9/2015 della Ragioneria Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, come 

di seguito specificato: 

a) in favore del Centro Commerciale Edile s.r.l., con sede legale in 

Strada Provinciale per S.G.Galermo, 167/A 95045 Misterbianco (CT), Partita IVA IT02711070827 la 

somma imponibile pari ad € 45.177,55, con accredito sul conto corrente bancario avente codice 

IBAN <<omissis>>, intrattenuto presso <<omissis>>; 

b) in favore della Regione Siciliana l’importo pari all’IVA 22% € 

9.939,05 secondo quanto previsto dalla circolare n. 9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale della 

Regione ; 

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi l’articolo 

68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6, della 

legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

l Dirigente Superiore 
Capo dell’Ufficio 

ing. Gaetano Laudani 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 


